

## Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

## CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Biênio 2017/2018

398/2018

2018

Rua das Itaúbas, 72 - Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

Nabson Natan Lourenço Pires

Secretário Geral

Portaria Nº 070/2017

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2018, de 24 de Abril de 2018.

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO GUARANTANHENSE AO SENHOR GILDAZIO ALVES DA SILVA"

CELSO HENRIQUE BATISTA DA SILVA,

Presidente da Câmara Municipal de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Artigo 1°. - É concedido o TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO GUARANTANHENSE ao Senhor GILDAZIO

ALVES DA SILVA, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestado ao Município de Guarantã do Norte/MT.

**Artigo 2º.** – O título será entregue ao homenageado em Sessão Solene desta Casa de Leis, ou em solenidade por ela organizada, em data a ser fixada pela Presidência.

Artigo 3º. – Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, ao vigésimo quarto dia do mês de abril de 2018.

Celso Henrique Batista da Silva Presidente



Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Biênio 2017/2018

Rua das Itaúbas, 72 - Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

**MENSAGEM JUSTIFICATIVA** 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2018.

Concede Título de Cidadão Honorário Guarantanhense ao Senhor GILDAZIO ALVES

DA SILVA, natural de JUSCIMEIRA-MT, nascido em 25/12/1968. Filho de Higino Alves da

Silva e Nimive Santos da Silva. Tenente Coronel pela PM do estado de Mato Grosso com mais

de 27 anos de serviço prestado. Desenvolveu várias atividades dentro de período como:

- Atuou no Grupo Especial de Fronteira - GEFRON, combate ao trafico de drogas na fronteira.

- Teve experiência com o projeto Luz do Amanhã em Claudia, Sinop e Peixoto de Azevedo-

MT, fazendo sua especialização em PREVENÇÃO PRIMÁRIA.

- Em seu curso de especialização no Estado de Goiás, Altos Estudos em Segurança Pública,

defendeu a prática de PREVENÇÃO PRIMÁRIA com adolescentes, para redução de

adolescentes e jovens em conflito com a lei e as regras da sociedade.

Atualmente residente de Peixoto de Azevedo-MT, criou e coordena o projeto ESCOLA

SEGURA que foi implantado na Escola Municipal Darcy Ribeiro e Colégio Estadual Albert

Einstein em nosso Município. Esse projeto visa trazer disciplina na vida dos alunos levando os

mesmos ao conhecimento das ordens, ética e moralidade social.

Também é coordenador do projeto LUZ DO AMANHÃ que já é uma realidade de sucesso

por onde esta sendo executado e nesse ano será implantado em Guarantã do Norte-MT. O

projeto visa o acompanhamento e disciplina para adolescentes e jovens que tem históricos de

problemas sociais e familiares, proporcionando através da disciplina novas oportunidades para

esses jovens.

Por todas essas razões é que merece ser agraciado com o título de Cidadão Honorário de

Guarantã do Norte-MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, ao vigésimo quarto

dia de abril de 2018.

Zilmar Assis de Lima Vereador Autor